
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO: 
 
El Informe N.º 000048-2022-SUNAT/8I2000 de fecha 20 de abril del 2022 emitido 

por la Gerencia de Diseño de Inversiones y; 
  
  
CONSIDERANDO:  
  
Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 000065-2021/SUNAT se aprobó 

el Documento de Organización y Funciones Provisional – DOFP de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT; 
 

Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 158-2020/SUNAT, se designa a 
la INEI como responsable de la administración del presupuesto de la Unidad Ejecutora 
“Inversión Pública SUNAT”; 

 
Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 229-2019-SUNAT, se aprobó la 

Metodología para la formulación, aprobación y control de los documentos normativos 
institucionales – METDONI – Versión 1, la cual contiene los Documentos Normativos 
Institucionales (DONI) la cual incluye siete (7) tipo de documentos normativos 
institucionales y seis (6) anexos y su modificación efectuada mediante Resolución de 
Oficina Nacional de Planeamiento y Estudios Económicos N° 001-2020- SUNAT/1V0000; 
 

Que, mediante Resolución de Intendencia Nacional N° 000003-2021-SUNAT/8I0000 
de fecha 09 de febrero del 2021, y Fe de Erratas de fecha 10 de abril del 2021, se aprobó 
la versión 1 del “Lineamiento Temporal para la adquisición de inmuebles para la ejecución 

SUNAT

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL

N.º 000013-2022-SUNAT/8I0000

MODIFICA LA TERCERA VERSIÓN DEL "LINEAMIENTO TEMPORAL PARA LA
ADQUISICIÓN DE INMUEBLES PARA LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE

INVERSIÓN E INVERSIONES DE OPTIMIZACIÓN O INVERSIÓN DE AMPLIACIÓN
MARGINAL A CARGO DE LA INTENDENCIA NACIONAL DE EJECUCIÓN DE

INVERSIONES DE LA SUNAT"

Lima, 12 de mayo de 2022

V° B°
8I1000

REG. 016B

RAUL MENACHO
MARCELO
GERENTE

10/05/2022 09:45:42

V° B°
8I2000

REG. 5215

MIGUEL ANGEL MARTIN
PORTILLA VELAZCO

GERENTE
04/05/2022 10:28:28

V° B°
8B8300

REG. 015B

SARA CORINA
CORDOVA LLACZA
JEFE DE DIVISIÓN
11/05/2022 22:41:11

V° B°
8H2200

REG. 0508

DANIEL ORLANDO
TALLA PIMENTEL
ENCARGADO (E)

11/05/2022 16:19:55

V° B°
8I1002

REG. 511A

LEYDA VERONICA
SANCHEZ ESCOBEDO

SUPERVISOR
ENCARGADO

05/05/2022 17:15:52

V° B°
8I0000

REG. NQ32

CARLA PAOLA
SPETALE BOJORQUEZ

28/04/2022 17:45:04

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Superintendencia Nacional de
Aduanas y Administración Tributaria - SUNAT, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
c o n t r a s t a d a s  a  t r a v é s  d e  l a  s i g u i e n t e  d i r e c c i ó n  w e b :  h t t p s : / / w w w . s u n a t . g o b . p e / c l - t i -
i t i n t e r o p e r a b i l i d a d / v a l i d a / v e r i f i c a c i o n  e  i n g r e s a n d o  l a  s i g u i e n t e  c l a v e :  6 9 o 5 X j Y t

Firmado digitalmente por:
EULER JHONNY NUÑEZ MARIN
INTENDENTE NACIONAL
INTENDENCIA NACIONAL DE
EJECUCION DE INVERSIONES
Fecha y hora: 12/05/2022 16:42



 

de proyectos de inversión e inversiones de optimización o inversión de ampliación marginal 
a cargo de la Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones de la SUNAT”; 
 

Que, mediante Resolución de Intendencia Nacional N° 000019-2021-SUNAT/8I0000 
de fecha 01 de julio del 2021, se aprobó la versión 2 del “Lineamiento Temporal para la 
adquisición de inmuebles para la ejecución de proyectos de inversión e inversiones de 
optimización o inversión de ampliación marginal a cargo de la Intendencia Nacional de 
Ejecución de Inversiones de la SUNAT”;  

 
Que, mediante Resolución de Intendencia Nacional N° 000010-2022-SUNAT/8I0000 

de fecha 30 de marzo del 2022, se aprobó la versión 3 del “Lineamiento Temporal para la 
adquisición de inmuebles para la ejecución de proyectos de inversión e inversiones de 
optimización o inversión de ampliación marginal a cargo de la Intendencia Nacional de 
Ejecución de Inversiones de la SUNAT”; 

 
Que, mediante el Informe N.º 000048-2022-SUNAT/8I2000 de fecha 20 de abril del 

2022 la Gerencia de Diseño de Inversiones sustenta y solicita reemplazar el Anexo 1 - 
Diagrama de Flujo del “Lineamiento Temporal para la adquisición de inmuebles para la 
ejecución de proyectos de inversión e inversiones de optimización o inversión de 
ampliación marginal a cargo de la Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones de la 
SUNAT”, precisando que no modifica el contenido de la tercera versión pues se trata de la 
representación gráfica de la secuencia de actividades del referido Lineamiento, 
previamente consensuada con la Gerencia de Administración y Finanzas y las demás áreas 
involucradas; 
 

Que, según lo establecido en el inciso b) del artículo 218° del DOFP de la SUNAT, 
la Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones tiene por función “Emitir opinión 
técnica y proponer a la Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y Finanzas 
las disposiciones normativas internas relacionadas a su competencia y aprobar las que le 
correspondan; así como, supervisar su seguimiento y evaluación”; 
 

Que, según lo establecido en el inciso b) del artículo 223° de la Resolución de 
Superintendencia N° 000065-2021/SUNAT, la Gerencia de Diseño de Inversiones tiene por 
función “Emitir opinión técnica y elaborar proyectos de disposiciones normativas en las 
materias de su competencia”; 
 

De conformidad y en uso de las facultades conferidas en la Resolución de 
Superintendencia N° 000065-2021/SUNAT; y en mérito de la designación efectuada 
mediante Resolución de Superintendencia N° 000045- 2021/SUNAT; 
 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- Aprobar la modificación de la versión 3 del “Lineamiento Temporal para 
la adquisición de inmuebles para la ejecución de proyectos de inversión e inversiones de 
optimización o inversión de ampliación marginal a cargo de la Intendencia Nacional de 
Ejecución de Inversiones de la SUNAT”, reemplazando el Anexo 1 - Diagrama de Flujo  del 
mismo, el cual forma parte de la presente resolución. 

 
Artículo 2°.- Se dispone que la Gerencia de Diseño de Inversiones efectúe las 

acciones que aseguren su difusión, y que se haya instruido, capacitado e informado, según 
corresponda, a los integrantes de las diferentes unidades de organización involucradas con 
el objeto de regulación. 

V° B°
8I1000

REG. 016B

RAUL MENACHO
MARCELO
GERENTE

10/05/2022 09:45:42

V° B°
8I2000

REG. 5215

MIGUEL ANGEL MARTIN
PORTILLA VELAZCO

GERENTE
04/05/2022 10:28:28

V° B°
8B8300

REG. 015B

SARA CORINA
CORDOVA LLACZA
JEFE DE DIVISIÓN
11/05/2022 22:41:11

V° B°
8H2200

REG. 0508

DANIEL ORLANDO
TALLA PIMENTEL
ENCARGADO (E)

11/05/2022 16:19:55

V° B°
8I1002

REG. 511A

LEYDA VERONICA
SANCHEZ ESCOBEDO

SUPERVISOR
ENCARGADO

05/05/2022 17:15:52

V° B°
8I0000

REG. NQ32

CARLA PAOLA
SPETALE BOJORQUEZ

28/04/2022 17:45:04



 

 
Artículo 3°.- Se dispone que la persona designada como responsable del DONI de 

la INEI, cumpla con registrar el DONI aprobado en el compendio normativo y gestione la 
difusión del DONI y su custodia. 
 
 
Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 
 
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
EULER JHONNY NUÑEZ MARIN 
INTENDENTE NACIONAL DE EJECUCION DE INVERSIONES 
 

V° B°
8I1000

REG. 016B

RAUL MENACHO
MARCELO
GERENTE

10/05/2022 09:45:42

V° B°
8I2000

REG. 5215

MIGUEL ANGEL MARTIN
PORTILLA VELAZCO

GERENTE
04/05/2022 10:28:28

V° B°
8B8300

REG. 015B

SARA CORINA
CORDOVA LLACZA
JEFE DE DIVISIÓN
11/05/2022 22:41:11

V° B°
8H2200

REG. 0508

DANIEL ORLANDO
TALLA PIMENTEL
ENCARGADO (E)

11/05/2022 16:19:55

V° B°
8I1002

REG. 511A

LEYDA VERONICA
SANCHEZ ESCOBEDO

SUPERVISOR
ENCARGADO

05/05/2022 17:15:52

V° B°
8I0000

REG. NQ32

CARLA PAOLA
SPETALE BOJORQUEZ

28/04/2022 17:45:04



Lineamiento temporal para la adquisición de inmuebles para la ejecución de 
proyectos de inversión e inversiones de optimización o inversión de ampliación 
marginal a cargo de la Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones de 
la SUNAT. Versión 3 

17/24 

 

 

 
Anexo N° 01 – Diagrama de Flujo 

 
 

 

 
  

SN o SNA CORRESPONDIENTE

GERENCIA DE DISEÑO DE INVERSIONES - 
GDI

GERENCIA DE 

ADMINISTRACIÓN Y 

FINANZAS - GAF

                          SI

                                                                             NO

FA
SE

 D
E 

FO
R

M
U

LA
C

IÓ
N

 Y
 E

V
A

LU
A

C
IÓ

N
 D

E 
IN

V
ER

SI
Ó

N

INEI 

SNAAF

DIVISIÓN DE FORMULACIÓN Y 

EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE 

INVERSIÓN - DFEI

AREA USUARIA - AU
DIVISIÓN DE GESTIÓN PATRIMONIAL - 

DGP
OFICINA DE SEGURIDAD Y DEFENSA 

NACIONAL - OSDENA

La SN ó la SNA 
correspondiente de la AU 

prioriza y solicita la 
atención de necesidad de 
adquisición de un terreno

INICIO

A requerimiento de la 
DFEI, emitirá opinión 

sobre zonas de ubicación 
propuestas y los 

Elabora informe técnico 
y aprueba Inversión 

(Formato N°07)

A requerimiento de la 
DFEI, emitirá opinión  

sobre aspectos técnicos 
normativos de los 

inmuebles ubicados

Elabora Informe de 
estimación de demanda y 

dimensionamiento de 
terreno.

Solicita y recaba la 
evaluación de los terrenos 
y/o inmuebles ubicados del 
AU y áreas técnicas OSDENA 

y GDI 

FIN

Elabora Estudio de 
Microlocalización

3

Remite a INEI el Formato
N°07 y el Estudio
Microlocalización

Evalúa y registra la 
adquisición con el Formato 

N° 05
A requerimiento de 

la DGP emitirá 
opinión  sobre 

aspectos de 
seguridad

Realiza trámites de 
transferencia o cesión en uso 

y su saneamiento

Informe a la DFEI 
sobre existencia de 

terrenos o 
inmuebles  

1 1

A requerimiento de la 
DGP emitirá informe  

sobre aspectos técnicos 
normativos y legales de 
los inmuebles ubicados

1

A requerimiento 
de la DGP 

emitirá opinión  
sobre zonas de 

ubicación 
propuestas y los 

1

A requerimiento de 
la GDI emitirá 

informe de 
evaluación de la 
documentación 

legal de los 
inmuebles 
ubicados

22

A solicitud de la DFEI 
revisa listado inmuebles 
SUNAT y consulta a SBN 
y DGA sobre existencia 

de inmuebles
disponibles

V° B°
8I1000

REG. 016B

RAUL MENACHO
MARCELO
GERENTE

10/05/2022 09:45:42

V° B°
8I2000

REG. 5215

MIGUEL ANGEL MARTIN
PORTILLA VELAZCO

GERENTE
04/05/2022 10:28:28

V° B°
8B8300

REG. 015B

SARA CORINA
CORDOVA LLACZA
JEFE DE DIVISIÓN
11/05/2022 22:41:11

V° B°
8H2200

REG. 0508

DANIEL ORLANDO
TALLA PIMENTEL
ENCARGADO (E)

11/05/2022 16:19:55

V° B°
8I1002

REG. 511A

LEYDA VERONICA
SANCHEZ ESCOBEDO

SUPERVISOR
ENCARGADO

05/05/2022 17:15:52

V° B°
8I2001

REG. N664

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA
03/05/2022 16:31:41



Lineamiento temporal para la adquisición de inmuebles para la ejecución de 
proyectos de inversión e inversiones de optimización o inversión de ampliación 
marginal a cargo de la Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones de 
la SUNAT. Versión 3 

18/24 

 

 

 

 
  

SN o SNA CORRESPONDIENTE

GERENCIA DE DISEÑO DE 

INVERSIONES - GDI

GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 

Y FINANZAS - GAF

                NO

                                              SI

AREA USUARIA - AU

DIVISIÓN DE FORMULACIÓN Y 

EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE 

INVERSIÓN - DFEI

DIVISIÓN DE GESTIÓN PATRIMONIAL - 

DGP

INEI 

SNAAF

Revisa el Estudio Microlocalización,
elabora Especificaciones Técnicas 

para la adquisición de inmueble y el
Requerimiento para adquisición del 

terreno 
Procede con las gestiones 

para la adquisición del 
inmueble de conformidad 

con la LCE en base a las 
EETT 

¿Cumple el 
1er terreno 
en orden de 
prelación?

CONTRATACIÓN DIRECTA

Evalúa la documentación legal 
conforme Anexo N°03, y de ser 
necesario requiere opinión DGP 

sobre factibilidad de subsanación; 
y remite los documentos técnicos 

a GDI para su evaluación

A requerimiento de GAF, emite
informe de revisión de la 
información técnica del 

inmueble priorizado según 
Estudio de Microlocalización

3

Consolida la 
información válida 
según informes de 

evaluación

4

4

A requerimiento de la 
GAF, emite Informe de 

evaluación sobre 
factibilidad de 
subsanación

FIN

Toma la siguiente opción 
de terreno según orden 
de prelación del Estudio 
de Microlocalización y 

actualiza Requerimiento

V° B°
8I1000

REG. 016B

RAUL MENACHO
MARCELO
GERENTE

10/05/2022 09:45:42

V° B°
8I2000

REG. 5215

MIGUEL ANGEL MARTIN
PORTILLA VELAZCO

GERENTE
04/05/2022 10:28:28

V° B°
8B8300

REG. 015B

SARA CORINA
CORDOVA LLACZA
JEFE DE DIVISIÓN
11/05/2022 22:41:11

V° B°
8H2200

REG. 0508

DANIEL ORLANDO
TALLA PIMENTEL
ENCARGADO (E)

11/05/2022 16:19:55

V° B°
8I1002

REG. 511A

LEYDA VERONICA
SANCHEZ ESCOBEDO

SUPERVISOR
ENCARGADO

05/05/2022 17:15:52

V° B°
8I2001

REG. N664

RITA ELIZABETH
REVILLA ALZAMORA
03/05/2022 16:31:41


		2022-05-12T16:42:21-0500




